[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от__18.03.15__________________№___192________
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. № 227 "О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне", от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", постановлением Правительства Самарской области от 30 декабря 2011 г. № 877 "О создании запасов материально-технических, продовольственных и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Самарской области", руководствуясь статьями 41, 43 Устава муниципального района Пестравский, администрация муниципального района Пестравский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Пестравский согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Перечень организаций, расположенных на территории муниципального района Пестравский, осуществляющих руководство работами по созданию запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций, перечисленных в приложении № 2 к настоящему постановлению, определить в установленном порядке объемы запасов материальных средств, необходимых для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Пестравский (далее - запасы материальных средств), согласно Положению о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Пестравский.
4. Начальнику отдела экономического развития администрации муниципального района Пестравский ежегодно до 10 февраля обеспечивать сбор сведений о наличии и использовании материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне по состоянию на 1 января текущего года.
5. Рекомендовать руководителям организаций расположенных на территории муниципального района Пестравский, предприятий и учреждений независимо от форм собственности создать запасы материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в целях обеспечения своих работников и для выполнения мероприятий гражданской обороны в этих организациях.
6. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального района Пестравский от 18.08.2008 г. № 556 «Об утверждении порядка накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических средств».

7. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Степь" и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский.
8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Пестравский по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления в обеспечении общественной безопасности  (Семдянов В.А.)

Глава

муниципального района Пестравский                                                А.П.Любаев

· Соколов (8 846 74) 2-18-74
Mail: K.sokolov@pestravsky,ru
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района Пестравский

от __ ________ 2015 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне
на территории муниципального района Пестравский.
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. N 227 "О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне", от 27 апреля 2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты (далее - запасов), создаваемых в организациях расположенных на территории муниципального района Пестравский в целях первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб, для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий;

1.2. Порядок создания запасов для обеспечения защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время.

2. Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских

средств и средств индивидуальной защиты в целях

гражданской обороны

2.1. Номенклатура и объем запасов в целях ГО определяются создающими их органами и организациями на основании методических рекомендаций Главного управления МЧС России исходя из:

- норм оснащения НАСФ и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны муниципального района Пестравский;

- величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных и экономических особенностей территорий, условий размещения организаций и других исходных данных, принятых для разработки планов гражданской обороны;

- потребности в обеспечении защиты населения, материальных ценностей, продовольствия, водоисточников от современных средств поражения с учетом прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.2. Запасы создаются с учетом имеющихся материальных ресурсов, накопленных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

2.4. Заказы на поставку продукции в запасы в целях гражданской обороны муниципальных организаций размещаются в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ.
2.5. Финансирование создания, хранения и восполнения запасов для муниципальных организаций осуществляется из местного бюджета, остальных организаций - за счет собственных средств, страховых фондов и других источников.

2.6. Для эвакуируемого населения должно предусматриваться выделение транспортных средств и создание запасов средств индивидуальной защиты.

Вещи и другие предметы первой необходимости эвакуируемое население берет с собой из имеющихся в домашнем хозяйстве или приобретает в пунктах торговли, организуемых администрацией муниципального района Пестравский.

2.7. Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием для НАСФ возимым запасом:
	№

п/п
	Наименование продукта
	Г./чел./сутки.

	Горячее питание
	Сухой паек

	1.
	Хлеб (сухари)
	200
	250

	2.
	Крупа разная (макаронные изделия)
	160

	3.
	Мясо, рыба (консервы)
	100
	200

	4.
	Жиры
	30
	-

	5.
	Сахар
	60
	70

	6.
	Соль
	10
	-

	7.
	Чай
	4
	-

Объем возимого запаса рассчитывается на 3 суток исходя из норм табельного оснащения НАСФ.
2.8. Рекомендуемые нормы обеспечения населения  водой составляют:
	№

п/п.
	Наименование продукта
	Количество

(л.чел./сутки.)

	1.
	Питье
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	7,5

	- приготовление пищи и мытье кухонной посуды;
	3,5

	- мытье индивидуальной посуды;
	1,0

	- для личных потребностей;
	3,0

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	1,0

	5.
	Прачечные, химчистка
	40,0

	6.
	Для нужд медучреждений
	50,0

	7.
	Полная санитарная обработка людей
	45,0

2.9. Нормы обеспечения вещевым имуществом для НАСФ определяются из расчета создания 10% запаса от общей численности группировки сил ГО муниципального района Пестравский.

2.10. Средствами индивидуальной защиты, средствами радиационно-химической разведки и дозиметрического контроля НАСФ обеспечиваются согласно методическим указаниям, утвержденным Приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 года N 999 "Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований" (табель оснащения).

2.11. Обеспечение специальной и автотранспортной техникой, средствами малой механизации, приборами и оборудованием НАСФ производится согласно методическим указаниям, утвержденным Приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 года N 999 (табель оснащения).

2.12. Обеспечение остальными видами материально-технических средств НАСФ осуществляется руководителями объектов экономики, на базе которых созданы формирования, входящие в группировку сил гражданской обороны муниципального района Пестравский.

2.13. Для медицинского обеспечения населения используются имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинского имущества, накопленные в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ.

Запасы медицинских средств производятся из расчета количества санитарных потерь среди населения и НАСФ.
	№

п/п.
	Наименование материальных средств
	Единицы измерения
	количество

	1.
	Неснижаемый запас медицинского имущества на 50 пораженных
	Комплект
	1

	2.
	Запас медицинского имущества укладки ВСБ на 20 пораженных
	Комплект
	1

	3.
	Дополнительная укладка бригады СМП на 10 пораженных
	Комплект
	1

3. Хранение запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

3.1. Основной задачей хранения запасов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

3.2. Запасы размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на договорной основе на базах и складах промышленных, транспортных и иных предприятий и организаций, с которых возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий ГО, либо на собственных складах организаций.

3.3. Ввиду особенностей хранения материальных средств допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в наличии постоянно.

3.4. Материальные запасы, подлежащие освежению и замене, могут передаваться или реализовываться за плату в установленном порядке по усмотрению органа, создавшего эти запасы.

4. Использование запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

4.1. Запасы для обеспечения мероприятий ГО используются в военное время при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории муниципального района, в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий, для устранения непосредственной опасности для жизни и здоровья людей.

4.2. Запасы материальных ресурсов предназначаются для использования на том уровне, к которому они относятся.

4.3. Решение об использовании запасов принимают орган или организация, создавшие этот резерв.

4.4. Каждое решение о выпуске материальных запасов из резерва должно сопровождаться письменным распоряжением руководителя органа или организации, на которые возложены функции по созданию и использованию резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО.

5. Восполнение запасов материальных ресурсов

5.1. Восполнение запасов, израсходованных при аварийно-спасательных и других неотложных работах, осуществляется органом или организацией, создавшей этот запас.

5.2. Объем и структура восполняемых запасов должны соответствовать израсходованным, если нет иного решения при издании распоряжения о выпуске запасов из резервов.

5.3. Восполнение израсходованных запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

5.4. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в муниципальных организациях осуществляет отдел экономического развития администрации муниципального района Пестравский.
Приложение № 2

к постановлению администрации
муниципального района Пестравский

от __ ________ 2015 г. № ____
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, расположенных на территории муниципального района Пестравский, осуществляющих руководство работой по созданию запасов материально-технических, продовольственных и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны
1. Отдел экономического развития администрации муниципального района Пестравский.
2. Муниципальное автономное учреждение «Ресурсный центр Пестравского района» (МАУ РЦПР).
3. ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» (по согласованию).
4. ООО «Сельпо-Кооператор» муниципального района Пестравский (по согласованию).
5. МУП «ЖКХ  Пестравского района».
6. Пестравский отдел Федерального Государственного  учреждения здравоохранения (ФГУЗ) «ЦГЭ Самарской области города Новокуйбышевска» (по согласованию).
7. ГБУ СО «СВО» Пестравская станция по борьбе с болезнями  животных (по согласованию).
8. Филиал государственного учреждения Самарской области «Центр по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям» - пожарно-спасательная часть № 125 противопожарной службы Самарской области (по согласованию).
9. МУП «Пестравкаавтотранс».
10. ООО «АТОЛЛ-АГРО» (по согласованию).
11. ООО «Гермес» (по согласованию).
12. ИП «Кириллов Александр Евгеньевич» (по согласованию).
13. Филиал «Пестравское Дорожно-эксплуатационного управления» ГКП «Самарской области» АСАДО (по согласованию).
14. Управление № 11 «Пестравкарайгаз» филиала «Самарагаз ООО СВГК» (по согласованию).
15. Филиал ОАО (МРСК Волги) – «Самарские распределительные сети» (по согласованию).
16. Пестравский радиотелекоммуникационный узел связи Чапаевского МТУ Самарского филиала ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию).